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 یک هشدار
 کودکان را جدی  بگیریم!

حجت الاسلام والمسلمین طه موسوی

مسئولدفترنمایندگیولیفقیه
درموسسهآموزشعالیهلال

عصر  مدرن و دنیــای مجازی امــروز با تمام 
دستاوردهایش، همراه شده است با پیچیدگی ها 
و چالش هــای مقتضی خــود؛ از تولید گرفته تا 
مصرف، از خانه داری و خانواده تا نظا م های کلان 
سیاســی اجتماعی کشــورها؛ همه را به چالش 
کشــیده، از ازدواج تــا طلاق همــه موضوعات 
خواســته یا ناخواســته تحت تأثیر ایــن دوره 
تاریخی قرار گرفته اســت، امــا آن چه بی تردید 
از همه نمایان تر شده اســت، تأثیر این عصر بر 
تربیت است. اگر آگاه نباشــیم، عصر ماشینی، 

انسان ماشینی تربیت می کند.
تربیت کــودک در این دوره بــا  اثرات منفی 
بســیاری روبه رو اســت؛ امــروزه شــما کمتر 
خانــواده ای را پیــدا می کنیــد کــه فرزندان 
خردســال و نوجوانــش را به دســت بازی های 
رایانه ای که اغلب مخرب هم هســتند، نسپرده 
باشد. امروز غالب خشــونت های رفتاری که در 
بین نوجوان شاهدش هســتیم، از نتایج  همین 
بازی های رایانه ای اســت. متاسفانه ما گاه برای 
سلب مسئولیت های ذاتی خود به عنوان والدین 
بدون نظارت این بازی های رایانه ای را در اختیار 
کودک قرار می دهیم؛ این یعنــی غفلت و عدم 

توجه به مسأله تربیت فرزند. 
این موضوع یک مســأله پراهمیــت در دین 
اسلام است. دین اسلام بیشــترین توصیه ها را 
در این زمینه داشته اســت. در روایات به مسأله 
تربیــت و آموزش، نام نیکو توصیه جدی شــده 
است. باید به مشی امامان معصوم در این زمینه 

توجه کنیم.
امروز بزرگترین خلأ بیــن والدین و فرزندان 
نبود صمیمیــت بین آنهاســت؛ درحالی  که ما 
منابع و روایــات دینی مختلــف در این زمینه 
داریم. به طور مثــال، امیرالمومنیــن معارف و 
دســتورات دین و اخلاق را در قالب نامه های پر 
از احساس به امام مجتبی )ع( ابلاغ می فرمود و 
هیچگاه از تربیت امام حسن و امام حسین غافل 
نمی شــدند. ما درگیر یک خطر جدی هستیم. 
متاسفانه با ســهل انگاری و ســپردن تربیت و 
آموزش به سیســتم غربی فاصله زیادی بین ما 
و فرزندان ایجاد شده اســت. امروز این محتوا و 
سبک زندگی غربی است که برای ما و آیندگان 

و نسل بعدی تعیین مسیر می کند.  
ما می بایســت با بهره گیــری از ظرفیت های 
تعلیم و تربیت که در اســلام و سیره معصومین 
وجود دارد، اجازه ندهیم ســبک زندگی غربی 
در بیــن خانواده ها و در تربیــت فرزندان حاکم 
شــود. به نظر نگارنــده، اگرچه همــه فرهنگ 
غرب لزوما مردود نیست و خوبی هایی هم دارد 
اما آنان نوعا آن بخش از رفتارشــان را توســعه 
می دهند که به اهدافشــان کمک کنــد، اما در 
سبک تربیت  اسلامی جایگاه والدین و فرزندان 
و نوع رفتار آنان کاملا معیــن و از ارزش رفیعی 
برخوردار است، این ســبک زندگی باید در بین 
خانواده های مــا تبدیل به یک فرهنگ شــود. 
اســلام از بدو تولد تا مرگ برای هر انسان قواعد 
و قوانین و برنامه های دقیقی را مشــخص کرده 
است، ولی متاسفانه ما گاه از این قواعد و قوانین 
غافل می شــویم و این پاشنه آشــیل فرهنگی 
ما اســت. پس باید تــاش کرد  بــا بهره گیری از 
ظرفیت های تعلیم و تربیت  که در اســام و سیره 
معصومین  وجود دارد یــک الگوی صحیح تربیتی 
را به خانواده ها معرفی کرد. نباید گذاشــت سبک 
زندگی غربــی در بین خانــواده هــا و در تربیت 
فرزندان حاکم شود، ســبکی که در شیوه پوشش 
و در کیفیــت تغذیه  فرهنگــی معیارهای خود را 
مد نظر قرار می دهد پس چــه بهتر که بیاییم از 
ســرمایه ها و منابع دینی مان برای سرمایه های 

زندگیمان هزینه کنیم.

نگاه

12
حاجی سیدرضا فیروزآبادی )زاده ۱۲۵۱ خورشــیدی فیروزآباد شهر ری درگذشته ۱۴ مرداد ۱۳۴۴( 
سیاستمدار، روحانی و نیکوکار ایرانی بود. وی از نمایندگان مجلس شورای ملی در چهار دوره مختلف 
و بنیانگذار بیمارستان فیروزآبادی شهر ری بود. آیت الله سیدرضا فیروزآبادی حقوق دریافتی از مجلس 
را صرف ساختن بیمارســتان بزرگی و مسجد فیروزآبادی در شهر ری کرد. هنگامی که تصمیم گرفت 
بیمارستانی در شهر ری و حضرت عبدالعظیم بسازد، حقوق خود را از مجلس شورای ملی گرفت و آن را به 

مصرف ]بخشی از[ مخارج و هزینه های بیمارستان رسانید.

به مناسبت سالگرد 
درگذشت آیت الله 
سیدرضا فیروزآبادی

واقف بزرگ

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

حدود ۸۵ درصـد از رانندگانی 
کـه باعـث تصادفـات مرتبط 
مـرد  می شـوند،  خـواب  بـا 
هسـتند و حـدود یک سـوم 
آنهـا حداکثـر ۳۰سـال سـن 

رند. دا

شهروند|بچههاخوبمیشناسند؛قصهخواناست،مثلشهرزاد
قصهگو؛درمورداسماعیلآذرینژادحرفمیزنم.روحانیکهبرای
تبلیغ،قصهخوانیوکتابخوانیمناطقمحرومراانتخابکردهاست.
اوراویداستانیک»هزارویکشب«دیگریاست؛داستاندردو
رنجکودکانمناطقمحروم.در»هزارویکشب«آذرینژادکودکان
شــهریارقصهاندوپادشــاه.آذرینژادمدرسومعاونفرهنگی
حوزهاست،متولدشهرستاندهدشتکهگیلویهوبویراحمد.یک
»هزارویکشب«دیگرهمروایتمتفاوت»شهروند«استاززندگی
همینقصهگو.حجتالاسلاماســماعیلآذرینژاددرگفتوگوبا
»شهروند«ازانگیزهخودبرایاینکارداوطلبانهگفتهاست،ازمیلبه

خدمت.آنچهدرادامهمیآید،شرحیازاینگفتوگواست.
حاجآقاچراقصهگوییرابرایتبلیغانتخابکردهاید؟

من قم درس می خواندم، بعد از مدتی تحصیل با خودم گفتم   دیگر بس است 
و بازگشتم به شهر و اســتانم کهگیلویه وبویراحمد. باید یک فعالیت را شروع 
می کردم؛ نمی توانستم نسبت به شهرم بی تفاوت باشم؛ عاقه  داشتم یک فعالیت 
مستمر، پرثمر و پایدار و اساســی  را دنبال کنم؛ به همین دلیل این فعالیت را 

انتخاب کردم.
چرابهسراغکودکانرفتید؟

کودکی مهمترین دوره رشد در یک انســان است؛ این دوره از لحاظ تربیتی 
اهمیت فراوانی دارد. متاسفانه  ما بچه ها را در برنامه ریزی کان فرهنگی فراموش 
کردیم، آنها فراموش شدگان سیستم برنامه ریزی فرهنگی کشور هستند. به 

همین دلیل تمرکز را روی کودکان و کتاب گذاشتم. 
  در مورد نحوه شروع فعالیت تان توضیح  دهید؟

با شعار قصه، توپ، رنگ شــروع کردیم. در واقع همین شعار ابزارکار و دلیل 
فعالیتمان شد.
  چرا قصه؟

قصه را انتخاب کردیم، چون  می خواستیم مهارت  زندگی را با قصه به کودکان 
یاد بدهیم.

  چرا توپ را انتخاب کرد ه ا ید؟
 مشکل بچه ها در شــهرها عدم تحرک و فعالیت در فضای  باز است؛ اما این 
مشکل در روستا وجود ندارد. هدف  من از انتخاب توپ تقویت روحیه مشارکت 
و  آموزش فعالیت گروهی بین بچه های روستا بود. البته کار با توپ به دلیل اینکه 
یک فعالیت  ورزشی است، باعث تخلیه هیجانات و درنهایت کاهش خشونت  هم 

می شود.
  و چرا رنگ...

در شروع فعالیت هایمان روستاهایی که می رفتیم، وضع خوبی به لحاظ زیبایی 

نداشتند، ما سعی کردیم ضمن زیباکردن باطن، ظاهر و محیط پیرامون را نیز 
زیبا کنیم. از رنگ کردن مدارس شروع کردیم، رنگ کمک می کند دنیای بچه ها 
زیباتر شود، ظاهر زیبا، فضای  ذهنی را هم زیبا می کند. البته ما در این کار سعی 

می کردیم هم هنر نقاشی و هم حس  خاقیت بچه ها را هم پرورش بدهیم.
ارگانیانهادیهمشماراهمراهیکرد؟

اصا. 

استقبالمردمچگونهبود؟
مردم بومی توان همراهی مادی ما را در این برنامه ندارند، اما کمک و همراهی 
معنوی شان را هم دریغ نمی کنند، البته خیّرین هم از دیگران نقاط همراهی 

می کنند. 
وضعیتروستاهاییکهدرآنحضوردارید؛چگونهاست؟

روستاهایی که ما معمولا انتخاب می کنیم، کم برخوردار هستند. روستاهایی 
که جاده ندارند، آب  ندارند، عدالت آموزشــی ندارند، سیستم  آموزشی شان 
ازجمله میزان معلم و تعداد مدرسه در منطقه از لحاظ کیفی و کمی شرایط 

خوبی ندارد. 
انتخابروستابراساسچهمولفهایصورتمیگیرد؟

ما معمولا برای انتخاب روســتا مولفه های مختلفی را مدنظر قرار می دهیم. 
مثا روستاهایی را بیشتر راغب به حضور هستیم که درآن آسیب های اجتماعی 
بیشتر دیده می شود. یک بار در روستایی حاضر شدیم که معروف به محل توزیع 

موادمخدر است. ما در این روستا برای بچه ها قصه خوانی داشتیم.
خودتانهمدردورانکودکیاهلکتابخوانیبودهاید؟

پدر و مادرم بی سواد بودند. به همین دلیل در دوران ابتدایی آن چنان مشوقی 
برای کتابخوانی نداشتم، اما در دوران راهنمایی به کتاب عاقه مند شدم.

عنوانکتابیازآندورانرابهیاددارید؟
بله؛ کتابی با عنوان گندم.

کتابموردعلاقهتاندرحالحاضر...
مثنوی. 

چندفرزنددارید؟
دو فرزند.

بچههاهماهلکتابخوانیهستند؟
بله. اتفاقا هر دو در این کار داوطلبانه یعنی کتابخوانی، من را همراهی می کنند.

برایانتخابکتابچهمولفههاییرامدنظرقرارمیدهید؟
بیشتر موضوعاتی را انتخاب می کنم که مهربانی را ترویج بدهند. 

درموردجملاتزیرکوتاهبگویید.
یتیم: محروم از عاطفه.

سیستانوبلوچستان: تاکنون سفری به این استان نداشتم، اما همیشه 
دوست داشتم به این استان هم سفر کنم.

کودک: یک ثروت.
آیافعالیتهایتانتنهامحدودبهاستانکهگیلویهوبویراحمداست؟

بله. با محدودیت هایی در گسترش این فعالیت در سطح کشور روبه رو هستیم؛ 
البته ناگفته نماند که در حد راهنمایی و مشورت با دیگر سمن ها و افرادی که این 

فعالیت  را در نقاط مختلف کشور دنبال می کنند، در رابطه هستم.

یک  » هزار ویک شب« دیگر؛ روایت متفاوت »شهروند« از زندگی حجت الاسلام  اسماعیل آذری نژاد

روحانی قصه گو!
 بچه ها قصه های فراموش شده  روزگار ما هستند

کوتاه با روحانی قصه گو
حجت الاسلام اســماعیل آذری نژاد متولد  ســال ۵۸ و ساکن 
شهر دهدشت اســتان کهگیلویه وبویراحمد اســت. او علاوه بر 
تحصیلات حوزوی، لیسانس جامعه شناسی و ارشد عرفان دارد، 
مدرس و معاون فرهنگی حوزه اســت، اما قصه خوانی مهمترین 
فعالیت  داوطلبانه این روحانی پرکار اســت، امــا تنها فعالیتش 
نیســت. آذری نژاد علاوه بر خواندن داستان، کندوکاو در مفاهیم 
و مضامین قصه هــا را هم دنبال می کند؛ با ایــن هدف که بچه ها 
با تحلیل مفاهیم قصه به رشــد فکری برســند، استدلالشــان 
قوی تر شــود و حتی جرأت حــرف زدن در جمــع را پیدا کنند. 
اســماعیل آذری نژاد علاوه بر اینکــه تعالیم دینی و ارزش های 
اخلاقی را از طریق قصه به بچه ها می آموزد، اتاق ها، مســاجد را 
با کمک کودکان رنگ آمیزی و تبدیل بــه کتابخانه می کند و در 
این کتابخانه ها کــودکان علاوه بر مطالعه، بــازی و نمایش اجرا 
می کنند. بخش دیگر فعالیت های آقای آذری نژاد که شــادی را 
برای بچه ها به همراه دارد، این است که در پارک ها برای کودکان 
قصه می گوید. حــدود 70 طلبه دیگر هم به قصه گویی علاقه مند 
شدند و در محضر حجت الاســلام آذری نژاد آموزش این حرفه را 
می گذرانند، اما فعالیت  داوطلبانه او حالا فراتر از همیشــه شده و 
او مدیر گروه خیریه خودجوش اســت که وابسته به هیچ نهادی 
هم نیســت. در این گروه از پزشک تا خیّران برای همراهی حاضر 
هستند. آنها سعی می کنند در سطح استان کهگیلویه وبویراحمد 
به ارایه خدمات فرهنگی- رفاهی بپردازند. استانی که آذری نژاد 

به آن تعلق دارد.

 

چه کتابی برای کودک مان  بخوانیم؟ پرســش و مســاله ای است 
که بسیاری از والدین در خصوص فرزندانشــان با آن مواجه هستند. 
»شــهروند« به منظور پاسخ به این پرســش  پنج کتاب کودک را با 

راهنمایی کارشناسان مذهبی حوزه  کودک  معرفی کرده است.
»باغ گل امام علی)ع(«

کتــاب »بــاغ گل امام علــی)ع(« شــامل چهــل حدیث از  امام علی)ع( برای کودکان و نوجوانان اســت و حجت الاسلام 1
سیدمحمد مهاجرانی آن را تدوین کرده و در انتشارات بهار دل ها به 
چاپ رسانده و با قیمت 3۵00 تومان در اختیار علاقه مندان قرار داده 

است.
»قصه های عاشورایی«

کتــاب »قصه های عاشــورایی« به همت انتشــارات قدیانی  )کتاب های بنفشه( منتشر شده و شامل مجموعه 10 جلدی 2
و نوشته فریبا کلهر است و ســید حسام الدین طباطبایی تصویرگری 

آن را انجام داده است.
نویسنده هر یک از داستان ها را برای گروه سنی »ب« و »ج« براساس 
یکی از شخصیت های مهم و تاثیرگذار عاشورا نوشته است. نخستین 

جلد این مجموعه با زندگی امام حسین )ع( آغاز شده و دهمین مجلد 
نیز به روایت زندگی امام سجاد)ع( پرداخته است.

»باغ سبز نماز«
کتاب »باغ سبز نماز« به همت انتشــارات جمال در راستای  آشــنایی کودکان بــا نماز، با زبان شــعر و تصویر و توســط 3
حجت الاسلام ســیدمحمد مهاجرانی به نگارش درآمده است. برای 
آموزش نماز به کودکان و آشناکردن آنها با قسمت های گوناگون آن 

شیوه های جدیدی را باید به کار گرفت.
مثل کبوتر مثل قو

»مثل کبوتر مثل قو« سروده »سید محمد مهاجرانی« است که  احکام دینی را در قالب شــعر برای کودکان بیان می کند. این 4
کتاب  در زمینه مســائل دینی آن چه بر هر مســلمانی واجب است 
بداند از احــکام دین را توضیح داده اســت. بایدهــا و نبایدهایی که 

خداوند برای زندگی بشــر ترســیم کرده و دانســتن و عمل به آنها 
زندگی ســعادتمند را به دنبال دارد. شــعرهای این مجموعه بسیار 
ســاده و روان و با کلمات کودکانه و در عین حال بزرگوارانه ســروده 

شده است. 
میخواهم نماز بخوانم

می خواهم نماز بخوانم کتابی برای آشنایی کودکان با نماز به  نوشته حمید مقامی و پیام آزادی است. تمرین نماز از سنین 5
خردســالی و کودکی به صورت امر تفریحــی و لذت بخش همراه با 
تشــویق و بدون فشــار و اجبار اقدامی بنیادی جهت نمازگزاردن در 
دوران نوجوانی خواهد بود. کتاب »می خواهم نماز بخوانم« سعی دارد 
با روشی ساده و به دور از پیچیدگی وجوب شکر منعِم را متذکر شده 
و با اســتفاده از اصول تلقین، تقویت رفتار و همانندسازی انگیزه به 

جای آوردن این فریضه مهم را در کودکان ایجاد کند.
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چه کتابی بخوانیم؟ 
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